АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДА УЛЬЯНОВСКА

ПРИКАЗ

11.01.2024№15

Ульяновск

о проведении городской акции

«По дороге жизни», посвящённой

80-летию освобождения Ленинграда

от блокады немецко-фашистских войск

В целях патриотического воспитания детей и подростков, развития детского

творчества, навыков исследовательской деятельности обучающихся, а также

сохранения исторической памяти.

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 11 по 26 января 2024 года городскую акцию «По дороге жизни»,

посвящённую 80-летию освобождения Ленинграда от блокады немецко-

фашистских войск (далее – Акция).

2. Утвердить положение о проведении Акции (приложение).

3. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие в Акции

обучающихся.

4. Общее руководство по организации и проведению конкурса возложить на

директора МБУ ДО ЦДТ Лаврешину В.В.

Начальник Управления образования С.И. Куликова

Приложение

Положение

о городской акции «По дороге жизни», посвящённой 80-летию

освобождения от блокады немецко-фашистских войск город

Ленинград

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в целях организации и

проведения городской акции «По дороге жизни», посвящённой 80-летию

освобождения Ленинграда от блокады немецко-фашистских войск (далее –

Акция).

1.2. Акция проводится в целях патриотического воспитания детей и

подростков, развития детского творчества, а также сохранения исторической

памяти.

1.3. Задачами Акции являются:

 Повышение уровня знаний молодого поколения о событиях

военной истории государства;

 Формирование гражданской позиции, развитие социальной

активности молодежи;

 Патриотическое и духовно-нравственное воспитание детей и

молодежи, пропаганда патриотических ценностей.

1.4. Организаторами Конкурса являются Управление образования

администрации города Ульяновска, муниципальное бюджетное учреждение

дополнительного образования города Ульяновска «Центр детского

творчества».

2. Участники Акции

2.1. Участниками Акции являются учащиеся общеобразовательных

организаций и организаций дополнительного образования, воспитанники

дошкольных образовательных организаций города Ульяновска.

2.2. Телефон для справок 27-45-08 (Петрак Вероника Робертовна,

педагог-организатор).

3. Порядок проведения Акции

3.1. Акция проводится с 11 по 26 января 2024.

 3.2. Формы участия индивидуальная и коллективная.

3.3. Работы  конкурсантов, выбравших  коллективную форму

участия,  отдельно не оцениваются.

3.4. В рамках акции проводятся следующие конкурсы:

 Конкурс «Поэзия несломленного Ленинграда»

Конкурс проводится в следующих возрастных категориях:

-5-6 лет;

-7-10 лет;

-11-14 лет;

-15-18 лет;

Участники предоставляют на конкурс видеоролик с выразительным

чтением стихов или прозы известных авторов или авторских сочинений.

Хронометраж не более 5 минут. Видеоролики участники размещают на своих

личных страницах вконтакте с хэштегом #Поэзия_Подорогежизни73 до 26

января включительно и не удаляют до подведения итогов. Страницы

должны быть открыты на время проведения конкурса.

В описании к видео необходимо указать: Название акции (полностью),

ФИО участника, образовательную организацию, возраст, номинацию, ФИО

руководителя, автора и название произведения.

 Конкурс видеороликов «Жизнь блокадного Ленинграда».

Конкурс проводится в следующих возрастных категориях:

-11-14 лет;

-15-18 лет;

-коллективная работа.

Участники предоставляют на конкурс видеоролик с историями семей,

событий, работы предприятий, больниц, школ, магазинов и театров, личного

вклада в сохранение памяти о блокаде. Хронометраж не более 5 минут.

Видеоролики участники размещают на своих личных страницах вконтакте с

хэштегом #Видеоролик_Подорогежизни73 до 26 января включительно и не

удаляют до подведения итогов. Страницы должны быть открыты на время

проведения конкурса.

В описании к видео необходимо указать: Название акции (полностью),

ФИО участника, образовательную организацию, возраст, номинацию, ФИО

руководителя.

3.5. Организаторы Конкурса оставляют за собой право в дальнейшем

использовать работы по своему усмотрению: предоставлять фото- и

видеоматериалы в СМИ, видеоролики организатор вправе использовать для

размещения в сети «Internet», демонстрировать на публичных мероприятиях

и в СМИ, изготавливать полиграфическую продукцию и т.д.

4. Критерии оценки

4.1. Конкурсные работы участников акции оцениваются по

следующим  критериям:

4.1.1. По номинации «Поэзия несломленного Ленинграда»:

-соответствие теме конкурса

- знание текста наизусть

- выразительность и чёткость речи

- эмоционально-экспрессивная окрашенность выступления

- оригинальность написания

- эмоциональное воздействие на читателя, слушателя

4.1.2. По номинации «Жизнь блокадного Ленинграда»:

 соответствие теме конкурса;

 творческий подход, актуальность и глубина раскрытия темы

 содержательное, выразительное и оригинальное авторское решение

(оригинальность замысла);

 высокий художественный и эстетический уровень исполнения;

 уникальность, интересность и эмоциональность сюжета

 техническое и музыкальное сопровождение (для видеоролика)

Каждый пункт оценивается по пятибалльной системе. Итоговая

сумма определяется суммированием баллов.

5. Подведение итогов акции

5.1. Жюри подводит итоги Акции с 29 по 31 января 2024 года.

5.2. Победители и призёры конкурсов награждаются грамотами

Управления  образования администрации города Ульяновска.

	Положение
	1. Общие положения
	2. Участники Акции
	3. Порядок проведения Акции
	 Конкурс «Поэзия несломленного Ленинграда»
	 Конкурс видеороликов «Жизнь блокадного Ленинграда».
	4. Критерии оценки
	5. Подведение итогов акции